ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- Temos recebido inúmeras denúncias sobre a atual situação do prédio localizado na Rua de

Valpaços, com os números 41, 43, 45, 57, 75, 77;

- Estas denúncias relatam ocorrências alarmantes que afetam diretamente a segurança e o

bem-estar dos moradores e proprietários do referido edifício;

- Entre as denúncias, constam situações de ocupação ilegal de habitações, tráfico de drogas e

outras atividades criminosas que têm gerado um ambiente de insegurança e instabilidade na

comunidade local;

- Ainda recentemente, uma das casas ocupadas sofreu um incêndio, resultando na necessidade

de os ocupantes saltarem pela janela para escapar das chamas, evidenciando a precariedade

das condições de segurança no local. No mesmo sentido, relatos persistentes de tráfico de

drogas, presença constante de traficantes no pátio do referido prédio, assim como a falta de

segurança no geral para todos os moradores, têm gerado um clima de insegurança e

instabilidade naquele entorno que se tem agravado dia após dia.

Assim:

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer

ao Sr. Presidente da Câmara Municipal do Porto, esclarecimentos sobre as seguintes questões:

1- A Câmara Municipal do Porto já tinha conhecimento desta situação?

2- Que medidas serão tomadas por parte do executivo camarário para garantir a segurança e

integridade dos moradores e proprietários do referido prédio na Rua de Valpaços?

3-Qual o plano do município para lidar com situações de ocupação ilegal de propriedades em

todo o Concelho?

Palácio de São Bento, 6 de maio de 2024

Palácio de São Bento, 6 de maio de 2024

Deputado(a)s

ANDRÉ VENTURA(CH)

Deputado(a)s

ANTÓNIO PINTO PEREIRA(CH)

ARMANDO GRAVE(CH)

BERNARDO PESSANHA(CH)

BRUNO NUNES(CH)

CARLOS BARBOSA(CH)

CRISTINA RODRIGUES(CH)

DANIEL TEIXEIRA(CH)

DIOGO PACHECO DE AMORIM(CH)

DIVA RIBEIRO(CH)

EDUARDO TEIXEIRA(CH)

ELISEU NEVES(CH)

FELICIDADE VITAL(CH)

FILIPE MELO(CH)

FRANCISCO GOMES(CH)

GABRIEL MITHÁ RIBEIRO(CH)

HENRIQUE ROCHA DE FREITAS(CH)

JOÃO PAULO GRAÇA(CH)

JOÃO RIBEIRO(CH)

JOÃO TILLY(CH)

JORGE GALVEIAS(CH)

JOSÉ BARREIRA SOARES(CH)

JOSÉ CARVALHO(CH)

JOSÉ DIAS FERNANDES(CH)

LUÍS PAULO FERNANDES(CH)

LUÍSA AREOSA(CH)

MADALENA CORDEIRO(CH)

MANUEL MAGNO(CH)

MANUELA TENDER(CH)

MARCUS SANTOS(CH)

MARIA JOSÉ AGUIAR(CH)

MARTA MARTINS DA SILVA(CH)

MIGUEL ARRUDA(CH)

NUNO GABRIEL(CH)

NUNO SIMÕES DE MELO(CH)

PATRÍCIA CARVALHO(CH)

PEDRO CORREIA(CH)

PEDRO DOS SANTOS FRAZÃO(CH)

PEDRO PESSANHA(CH)

Deputado(a)s

PEDRO PINTO(CH)

RAUL MELO(CH)

RICARDO DIAS PINTO(CH)

RITA MATIAS(CH)

RODRIGO ALVES TAXA(CH)

RUI AFONSO(CH)

RUI CRISTINA(CH)

RUI PAULO SOUSA(CH)

SANDRA RIBEIRO(CH)

SÓNIA MONTEIRO(CH)

VANESSA BARATA(CH)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 1
	txtLegRequerimento[0]: XVI
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-05-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação do Prédio sito na Rua de Valpaços, com os números 41, 43, 45, 57, 75 e 77
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Porto

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-05-06T10:52:56+0100
	Filipa Lourinho (Assinatura Qualificada)

		2024-05-07T15:54:48+0100
	Susana Correia (Assinatura Qualificada)

		2024-05-07T16:19:53+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-05-06T10:53:10+0100
	Unknown signer b3c4787df310adb49f5ab75407f6ffa66b301e9b

		2024-05-07T15:54:51+0100
	Unknown signer e674a08bc9aa64a8acb431c6cec216c1a3522902

		2024-05-07T16:19:58+0100
	Unknown signer 0aa7c26ccf78940e9fd5477554bd88b3bb851616